
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 184804 
 

KELAYAKAN AIR BAKU IPA ITS DI AREA LIMPASAN ITS 
SURABAYA 
 
 
 
 
FATHYAH 
03211540000059 
 
 
 
DOSEN PEMBIMBING 
Welly Herumurti, S.T., M.Sc. 
 
 
 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN  
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2019  



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 184804 
 

KELAYAKAN AIR BAKU IPA ITS DI AREA LIMPASAN ITS 
SURABAYA 
 
 
 
 
FATHYAH 
03211540000059 
 
 
 
DOSEN PEMBIMBING 
Welly Herumurti, S.T., M.Sc. 
 
 
 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN  
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2019  



 
 

 
 
 
 
 
 
[...]
pintu air bak penampung air limbah adalah pukul 09.30 dan 19.30. 
Hal ini berdasarkan debit air limbah terbesar di Saluran Puncak 
Kertajaya. Data debit air limbah terinci di Saluran Puncak Kertajaya 
dapat dilihat pada Lampiran 3. 

Kelebihan pemanfaatan debit dengan air hujan adalah pengolahan 
sederhana, namun kekurangan dari pemanfaatan debit ini adalah 
membutuhkan tersedianya lahan yang besar. Pemanfaatan debit 
dengan air limbah domestik memiliki kelebihan yaitu mengurangi 
jumlah kebutuhan air dan jumlah air limbah yang dihasilkan dari 
aktivitas manusia (Yerri et al, 2019). Namun, kekurangan dari 
pemanfaatan air limbah yaitu membutuhkan pengolahan 
tambahan. 



56 
 

4.1.  Analisis pengolahan awal air baku 

Pengolahan awal dilakukan setelah mendapatkan hasil yang 
terbaik dari kualitas maupun kuantitas air baku. Hasil analisis data 
didapatkan bahwa pada titik “Saluran Puncak Kertajaya” adalah 
hasil terbaik yang dapat dijadikan air baku. Pengolahan awal dari 
air baku dilakukan dengan proses koagulasi-flokulasi. Proses ini 
diuji menggunakan jartest dengan bahan kimia Alum dan PAC. 
Proses koagulasi-flokulasi dipilih untuk pengolahan awal sebagai 
pengolahan fisik air baku.  

 

Gambar 4. 3  Kondisi sampel air baku pra-pengolahan awal 

 

Gambar 4. 4  Proses koagulasi-flokulasi menggunakan 
jartest 



57 
 

Proses koagulasi-flokulasi membutuhkan sampel sebanyak 1 Liter. 
Setiap beaker diberi dosis alum yang berbeda-beda yaitu 100 
mg/L; 125 mg/L; 150 mg/L; 175 mg/L; 225 mg/L; dan 250 mg/L. 
Berikut hasil dari proses jartest menggunakan alum. 

Tabel 4. 10 Hasil dari proses jartest dengan bahan kimia 
Alum 

  Kekeruhan 
(NTU) 

pH 

0. Sampel awal 40,7 8,19 

1. Sampel + 100 mg/L Alum 11,9 7,7 

2. Sampel + 125 mg/L Alum 8,5 7,62 

3. Sampel + 150 mg/L Alum 6,49 7,54 

4. Sampel + 175 mg/L Alum 4,8 7,42 

5. Sampel + 225 mg/L Alum 4,6 7,23 

6. Sampel + 250 mg/L Alum 5,08 7,16 

 

Berdasarkan data diatas, dapat disimpulkan bahwa dosis optimum 
terdapat pada dosis 150 mg/L alum. Dosis tersebut dapat 
meremoval sampel air hingga 84%. Hal ini dilihat dari nilai 
kekeruhan awal sampel sebesar 40,7 NTU menjadi 6,49 NTU 
setelah diolah dengan alum sebesar 150 mg/L. Baku mutu 
kekeruhan adalah sebesar 5 NTU. Selain itu, nilai pH pada dosis 
alum sebesar 150 mg/L masih dalam range standar pH yaitu 
sebesar 7 hingga 9. Penurunan kekeruhan yang signifikan terjadi 
pada dosis alum sebesar 100 mg/L, dikarenakan pada dosis 
tersebut alum mampu membentuk flok-flok dengan sempurna. 
Pada dosis alum sebesar 250 mg/L, kekeruhan naik hingga 5,08 
NTU. Hal ini menunjukkan bahwa dosis alum berlebih, sehingga 
kekeruhan naik. Nilai pH pada proses penambahan alum 
cenderung menurun. Semakin besar jumlah alum yang 
ditambahkan, nilai pH semakin rendah. Berikut merupakan gambar 
hasil jartest dengan bahan kimia alum. 



58 
 

 

Gambar 4. 5 Hasil penurunan kekeruhan dengan jartest 
variasi dosis alum 

Gambar 4. 5 menunjukkan bahwa sampel menjadi jernih dan 
menyisihkan endapan halus bewarna abu-abu. Untuk perhitungan 
kebutuhan koagulan alum dapat dilihat dalam perhitungan 
dibawah ini.  

Kebutuhan koagulan (kg/jam) = Debit olahan (L/jam) x Dosis 
koagulan (mg/L) x 10-6 

= 10 L/detik x 3600 detik/jam x 150 
mg/L x 10-6 

= 5,4 kg/jam 

Hasil perhitungan kebutuhan alum sebesar 5,4 kg/jam. Hal 

tersebut menunjukkan bahwa dosis alum sebesar 150 mg/L efisien 

dari total kebutuhan. Harga untuk 1 kg alum adalah Rp 5.000,00. 

Apabila kebutuhan alum sebesar 5,4 kg/jam, maka setiap proses 

koagulasi-flokulasi mengeluarkan biaya sebesar Rp 648.000/hari. 

Proses koagulasi-flokulasi dengan bahan kimia PAC dilakukan 
menggunakan sampel sebanyak 1 Liter. Setiap beaker diberi dosis 
PAC yang berbeda-beda yaitu 25 mg/L;  50 mg/L; 65 mg/L; 75 

1 2 3 4 5 6 



59 
 

mg/L; 85 mg/L; 100 mg/L; 125 mg/L; 150 mg/L dan 175 mg/L. 
Berikut gambar hasil dari proses jartest menggunakan PAC. 

 

Gambar 4. 6 Hasil penurunan kekeruhan dengan jartest 
variasi PAC 

Gambar 4. 6 menunjukkan bahwa sampel air mengalami 
perubahan warna menjadi bening dan menyisihkan endapan halus 
berwarna hitam. Endapan tersebut merupakan flok-flok yang 
terbentuk dari proses koagulasi-flokulasi. Adapun hasil dari jartest 
dengan bahan kimia PAC dapat dilihat dalam tabel berikut. 

Tabel 4. 11 Hasil jartest dengan koagulan PAC 

  Kekeruhan 
(NTU) 

pH 

Sampel awal 42,4 8,2 

Sampel + 25 mg/L PAC 14,5 8,1 

Sampel + 50 mg/L PAC 12,6 7,96 

Sampel + 65 mg/L PAC 11,6 7,85 

Sampel + 75 mg/L PAC 10,9 7,76 

Sampel + 85 mg/L PAC 10,9 7,73 



60 
 

  Kekeruhan 
(NTU) 

pH 

Sampel + 100 mg/L PAC 7,7 7,72 

Sampel + 125 mg/L PAC 6,58 7,66 

Sampel + 150 mg/L PAC 5,75 7,60 

Sampel + 175 mg/L PAC 4,91 7,53 

  

Data diatas menunjukkan bahwa 150 mg/L PAC merupakan dosis 
yang mampu menurunkan kekeruhan sebesar 86%. Besarnya 
pembubuhan PAC berbanding terbalik dengan pH. Semakin besar 
PAC yang ditambahkan, maka pH semakin mendekati asam. 
Harga PAC di pasaran mencapai Rp 20.000,00/kg.  

Kebutuhan koagulan (kg/jam) = Debit olahan (L/jam) x Dosis 
koagulan (mg/L) x 10-6 

= 10 L/detik x 3600 detik/jam x 150 
mg/L x 10-6 

= 5,4 kg/jam 

Hasil perhitungan kebutuhan PAC sebesar 5,4 kg/jam. Hal ini 

menunjukkan total kebutuhan koagulan PAC sama dengan 

koagulan alum. Perbedaan kedua bahan kimia tersebut adalah 

harga, dimana harga PAC jauh lebih mahal dibandingkan alum. 

Harga yang perlu dikeluarkan apabila pengolahan awal 

menggunakan PAC adalah Rp 2.592.000,00. Oleh karena itu, 

koagulan alum dengan dosis 150 mg/L merupakan dosis yang 

tepat untuk pengolahan awal. 

Tahap setelah proses koagulasi-flokulasi adalah sedimentasi. 

Tahap ini dilakukan dengan settling column test. Sedimentasi 

tersebut dibagi menjadi dua tipe, yaitu sedimentasi tipe I dan 

sedimentasi tipe II. Sedimentasi tipe I dilakukan dengan 

memasukkan sampel sebanyak 25 L ke dalam settling column 



61 
 

tanpa penambahan bahan kimia. Berikut merupakan gambar 

percobaan settling column untuk sedimentasi tipe I. 

 

Gambar 4. 7 Percobaan sedimentasi tipe I dengan settling 
column test 

Sedimentasi tipe II adalah pengendapan partikel flokulan, dimana 

sampel dibubuhkan dosis koagulan tertentu. Berikut merupakan 

gambar percobaan settling column untuk sedimentasi tipe II. 

 

Gambar 4. 8 Percobaan sedimentasi tipe II dengan settling 
column test 



62 
 

Berikut merupakan hasil penurunan kekeruhan dengan settlng 

column. 

 

Gambar 4. 9 Penurunan kekeruhan pada settling column test 

Berdasarkan Gambar 4. 9, waktu 20 menit merupakan waktu 

pengendapan yang stabil untuk mendapatkan penurunan 

kekeruhan efektif. Berikut merupakan perbedaan removal 

kekeruhan pada sedimentasi tipe I dan II. 

 

Gambar 4. 10 Removal kekeruhan pada proses sedimentasi 

0

50

100

150

0 20 40 60 80 100

K
ek

er
u

h
an

 (
N

TU
)

Waktu pengendapan (menit)

Sedimentasi tipe I Sedimentasi tipe II

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0 20 40 60 80 100

%
 P

en
yi

si
h

an
 k

ek
er

u
h

an

Waktu pengendapan (menit)

Sedimentasi tipe I Sedimentasi tipe II



63 
 

Dari Gambar 4. 10, sedimentasi tipe II merupakan proses 

sedimentasi dengan removal besar. Adanya pembubuhan 

koagulan alum sebesar 150 mg/L dalam 25 L sampel pada settling 

column menghasilkan hasil yang baik. Waktu pengendapan 

sebesar 20 menit merupakan waktu optimum untuk pengendapan.  

Volume lumpur yang dihasilkan untuk sedimentasi tipe I diukur 
dengan menggunakan imhoffcone. Volume lumpur yang terbentuk 
adalah 0,1 mL.  Volume lumpur yang dihasilkan untuk sedimentasi 
tipe II dihitung sebagai berikut. 

Volume lumpur saat sedimentasi tipe II 

= (Dosis koagulan x Debit olahan) / Massa jenis koagulan basah 

= (150 mg/L x 10 L/detik) / (2,67 g/cm3 + 1 g/cm3) 

= (17,4 gr/hari) / 3,67 gr/cm3 

= 4,74 cm3/hari 

= 4,74 mL/hari 

 
Proses koagulasi-flokulasi-sedimentasi menyebabkan terjadi 
penysihan beberapa parameter. Parameter-parameter yang diuji 
diantaranya kekeruhan, pH, Total solid, Salinitas, COD, Faecal 
Coliform dan Surfaktan. Proses koagulasi-flokulasi-sedimentasi 
dilakukan untuk menurunkan parameter fisik dari sampel air baku. 
Berikut merupakan penyisihan berbagai parameter dengan 
pengolahan awal berupa koagulasi-flokulasi-sedimentasi. 

Tabel 4. 12 Hasil penyisihan parameter-parameter dengan 
pengolahan awal 

Parameter Pra 
Pengolahan 

Awal 

Pasca 
Pengolahan 

Awal 

%Removal 

Kekeruhan (NTU) 40,7 6,49 84% 

pH 8,2 7,54 8% 

TS (mg/L) 512 477 7% 



64 
 

Parameter Pra 
Pengolahan 

Awal 

Pasca 
Pengolahan 

Awal 

%Removal 

Salinitas (ppt) 0,5 0,42 14% 

COD (mg/L) 400 200 50% 

Fecal Coliform 
(mpn/100 ml) 

4800000 240000 95% 

Surfaktan (mg/L) 2644 1846 30% 

 

Tabel diatas menunjukkan bahwa beberapa parameter telah 
mengalami penyisihan dengan adanya proses koagulasi-flokulasi. 
Beberapa parameter masih melebihi baku mutu kualitas air kelas 
II, sehingga diperlukan pengolahan lanjutan. Pengolahan lanjutan 
yang tepat untuk beberapa parameter tersebut berupa filtrasi dan 
desinfeksi.  



65 
 

BAB 5 
PENUTUP 

 
1.1. Kesimpulan 

Hasil analisis dari penelitian ini adalah 

1. Rencana air baku IPA ITS sebesar 10 L/detik dapat 
dipenuhi dengan memanfaatkan air hujan atau air limbah 
domestik. Air hujan dinyatakan layak untuk dipergunakan 
apabila tersedia lahan sebesar  400 m x 400 m untuk 
menampung volume air sebesar 640000 m3/tahun. 
Disamping itu, air limbah domestik pada Saluran Puncak 
Kertajaya merupakan alternatif air baku, dimana saluran 
ini menampung debit air limbah domestik terbesar dan 
memenuhi debit rencana IPA. Namun, kualitas Saluran 
Puncak Kertajaya berdasarkan hasil WQI dapat 
dinyatakan layak apabila dilakukan pengolahan lebih 
lanjut.  

2. Pengolahan awal Saluran Puncak Kertajaya dilakukan 
dengan proses koagulasi-flokulasi-sedimentasi. Proses 
koagulasi-flokulasi dilakukan dengan penambahan bahan 
kimia berupa alum. Dosis alum yang tepat untuk Saluran 
Puncak Kertajaya sebesar 150 mg/L. Dosis tersebut 
mampu menurunkan kekeruhan sebesar 84% dengan pH 
netral. Proses sedimentasi perlu dilakukan dalam waktu 
pengendapan yang terbaik yaitu saat 20 menit. 

1.2. Saran 

Penelitian selanjutnya diharapkan mampu merencanakan 

pengolahan lanjutan untuk air baku dari Saluran Puncak Kertajaya. 

 



66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Halaman ini sengaja dikosongkan”



67 
 

DAFTAR PUSTAKA 
 
Arinaldi dan Ferdian. 2013. Pengolahan air lumut dengan 

kombinasi proses koagulasi dan ultrafiltrasi. Jurnal 
Teknologi Kimia dan Industri, Vol. 2 No. 2 hal. 8-13 

Asadiya, Afiya. 2018. “Pengolahan Air Limbah Domestik 
menggunakan Proses Aerasi, Pengendapan dan Filtrasi 
Media Zeolit-Arang Aktif”. Fakultas Teknik Sipil 
Lingkungan dan Kebumian ITS Surabaya 

AWWA dan ASCE. 1990. Water treatment plant design (3rd 
Edition). McGraw-Hill. 
BAPPEKO Kota Surabaya. 2018. Penyusunan Masterplan 
Drainase Kota Surabaya Propinsi Jawa Timur 2018-2038 
BMKG Juanda. 2019. Curah hujan di Kota Surabaya pada tahun 

2009-2013 
de Koning, J., Bixio, D., Karabelas, A., Salgot, M. dan Schäfer, A. 

2008. Characterisation and assessment of water treatment 
technologies for reuse. AQUAREC 2006, 218(1), 92–104. 

Effendi, H. 2003. Telaah Kualitas Air bagi Pengelolaan Sumber 
Daya dan Lingkungan Perairan. Kanisius. Yogyakarta. 

Friedler, E. dan Hadari, M. 2006. Economic Feasibility of On-site 
Greywater Reuse in Multi-storey Buildings. Desalination 
190 (1-3), 221-234 

Friedler, E., Katz, I. dan Dosoretz, C. G. 2008. Chlorination and 
coagulation as pretreatments for greywater desalination. 
European Desalination Society and Center for Research 
and Technology Hellas (CERTH), Sani Resort 22 –25 April 
2007, Halkidiki, Greece, 222(1), 38–49. 

Guillou, M. dan MAPAQ. 2013. Water Storage and Sedimentation 
Basin: Concept and Sizing. Canada: Agrivulture and Agri-
food Quѐbec 

Hasan, H. H., Jamil, N. R. dan Aini, N. 2015. Water Quality Index 
and Sediment Loading Analysis in Pelus River, Perak, 
Malaysia. Environmental Forensics 2015, 30, 133–138. 

Hermana, J., Irhamah dan Saptarini, D., Tatas. 2018. Designing 
catchment area for water resources management in ITS 
campus. E3S Web of Conferences 48, 05002 (2018) 

ITS. 2018. Rencana Kerja dan Syarat-Syarat (RKS) Pembangunan 
Instalasi Air (IPA) 10 Liter per detik Kampus ITS. 



68 
 

Masduqi, A. dan Assomadi. A. F. 2012. Operasi dan Proses 
Pengolahan Air. Surabaya: Jurusan Teknik Lingkungan 
FTSP-ITS. 

Metcalf dan Eddy. 2003. Wastewater Engineering: treatment and 
reuse, fourth edition, international edition. New York: Mc 
Graw Hill. 

Noori, R., Berndtsson, R., Hosseinzadeh, M., Adamowski, J. F. dan 
Abyaneh, M. R. 2019. A critical review on the application 
of the National Sanitation Foundation Water Quality Index. 
Environmental Pollution, 244, 575–587. 

Oh, K. S., Leong, J. Y. C., Poh, P. E., Chong, M. N., Lau, E. V. 
2018. A review of greywater recycling related issues: 
Challenges and future prospects in Malaysia. Journal of 
Cleaner Production, 171, 17–29. 

Puspitasari, M., dan Hadi, W. 2014. Efektifitas Al2(SO4)3 dan FeCl3 
dalam Pengolahan Air mengunakan Gravel Flocculator 
Ditinjau dari Parameter Kekeruhan dan Total Coli. Jurnal 
Teknik POMITS Vol. 3, No. 2 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 82 Tahun 2001 
tentang Pengelolaan Kualitas Air dan Pengendalian 
Pencemaran Air. 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 122 Tahun 2015 
tentang Sistem Penyediaan Air Minum. 

Priambodo, Eko Ary. 2016. "Perancangan Unit Bangunan 
Pengolahan Air Minum Kampus Institut Teknologi Sepuluh 
Nopember".  Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan ITS 
Surabaya 

Qadir, M., Wichelns, D., Raschid-Sally, L., McCornick, P. G., 
Drechsel, P., Bahri, A. dan Minhas, P. S. 2010. The 
challenges of wastewater irrigation in developing 
countries. Comprehensive Assessment of Water 
Management in Agriculture, 97(4), 561–568. 

Ramadhani, F. T. W., Harlsuseno, D. dan Yuliani, E. 2014. 
Penerapan Metode Water Quality Index (WQI) dan Metode 
Storet untuk Menentukan Status Mutu Air pada Ruas 
Sungai Brantas Hilir. Malang: Jurusan Pengairan Fakultas 
Teknik Universitas Brawijaya. 



69 
 

Reynolds. 1982. Unit Operation and Processes in Environmental 
Engineering. California: Texas A&M University, 
Brook/Cole Engineering Division. 

Satterfield, Z. 2005. Jar testing. National Enviromental Service 
Center, 5(1). 

Sinulingga. 2013. Analisis Kinerja Pelanggan pada PDAM 
Tirtasari. Medan: Universitas Sumatera Utara 

Sutadian, A. D., Muttil, N., Yilmaz, A. G. dan Perera, B. J. C. 2018. 
Development of a water quality index for rivers in West 
Java Province, Indonesia. Ecological Indicators, 85, 966–
982. 

Sutjiningsih, Dwita. 2017. Water Quality Index for Determining the 
Development Threshold of Urbanized Catchment Area in 
Indonesia. International Journal of Technology (2017) 1: 
145-159 

Tomas, D., Čurlin, M. dan Marić, A. S. 2017. Assessing the surface 
water status in Pannonian ecoregion by the water quality 
index model. Ecological Indicators, 79, 182–190. 

Triatmodjo, Bambang. 1996. Hidrolika I. Beta Offset, Yogyakarta 
Tyagi, S, Sharma, B, P. Singh, R. Dobhal,  2013,  Water Quality 

Assessment in Terms of Water Quality Index, American 
Journal of Water Resources Vol. 1, No. 3, hal.34-38. 

Wanda, E. M. M., Mamba, B. B.dan Msagati, T. A. M. 2016. 
Determination of the water quality index ratings of water in 
the Mpumalanga and North West provinces, South Africa. 
15th WaterNet/WARFSA/GWP-SA Symposium: IWRM for 
Harnessing Socio-Economic Development in Eastern and 
Southern Africa, 92, 70–78. 

Yerri, S, Piratla, Kalyan R. 2019. Decentralized water reuse 
planning: Evaluation of life costs and benefits. Resources, 
Convervation and Recycling 141 (2019) page 339-346. 

Yuliani, Y. dan Rahdriawan, M. 2015. Kinerja Pelayanan Air Bersih 
Berbabsis Masyarakat di Kelurahan Tugurejo Kota 
Semarang. Jurnal Pengembangan Kota Vol. 3 No. 1 hal 
11-25. 

Zhao, Y.X., Gao, B.Y., Shon, H.K., Qi, Q.B., Phuntsho, S., Wang, 